

MAEC-03

December – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

(Public Economics)

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-03/7

(1)

TC-202 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the theory of pump priming ?

समुद्दीपन सिद्धान्त क्या है ?

(ii) What is the capital account deficit ?

पूँजी खाते का घाटा क्या है ?

(iii) Explain the crowding-out effect in fiscal policy.

राजकोषीय नीति में क्राउडिंग-आउट प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

(iv) What role does monetary policy play in public economics ?

सार्वजनिक अर्थशास्त्र में मौद्रिक नीति क्या भूमिका निभाती है ?

MAEC-03/7

(2)

TC-202

- (v) Define the term 'elasticity' in tax policy.
कर नीति में 'लोच' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the free-rider problem in the context of public goods.
सार्वजनिक वस्तुओं के संदर्भ में फ्री-राइडर समस्या की व्याख्या कीजिए।
- (vii) How do public goods contribute to market failure ?
सार्वजनिक वस्तुएँ बाजार की विफलता में किस प्रकार योगदान करती हैं ?
- (viii) Differentiate between public goods and private goods.
सार्वजनिक वस्तुओं और निजी वस्तुओं के बीच अंतर बताइए।

Section-B **4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the principle of maximum social advantage.
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
3. Write a brief description of the structure of the Indian tax system.
भारतीय कर प्रणाली के ढाँचे का संक्षिप्त वर्णन लिखिए।
4. Distinguish between the incidence and impact of taxation.
करापात एवं कराघात में अंतर स्पष्ट कीजिए।
5. What is the difference between current and capital expenditures in government budgets ?
सरकारी बजट में चालू और पूंजीगत व्यय के बीच क्या अंतर है ?

6. How do governments use fiscal policy to achieve economic stabilization ?

आर्थिक स्थिरीकरण प्राप्त करने के लिए सरकारें राजकोषीय नीति का उपयोग कैसे करती हैं ?

7. Explain the concept of a progressive tax system.

प्रगतिशील कर प्रणाली की अवधारणा के स्पष्ट कीजिए।

8. Critically examine the role of public choice theory in understanding government decision-making and its implications for economic outcomes.

सरकारी निर्णय लेने और आर्थिक परिणामों के लिए इसके निहितार्थ को समझने में सार्वजनिक चयन सिद्धान्त की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

9. Differentiate between direct and indirect taxes, providing examples of each.

प्रत्येक के उदाहरण प्रदान करते हुए प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के बीच अंतर बताइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Analyze the economic consequences of different methods of financing public debt, comparing the impact of borrowing, taxation and money creation.

सार्वजनिक ऋण के वित्तपोषण के विभिन्न तरीकों के आर्थिक परिणामों का विश्लेषण करते हुए, उधार लेने, कराधान और धन सृजन के प्रभाव की तुलना कीजिए।

11. How does the Peacock-Wiseman hypothesis contribute to our understanding of public finance dynamics ?

पीकॉक-वाइजमैन परिकल्पना सार्वजनिक वित्त गतिशीलता की हमारी समझ में कैसे योगदान देती है ?

12. Explain the meaning, need for and importance of public debt.

सार्वजनिक ऋण का अर्थ, आवश्यकता एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

13. What are the main principles of taxation ? How do they guide the development of a tax system ?

कराधान के मुख्य सिद्धान्त क्या हैं ? वे कर प्रणाली के विकास को कैसे निर्देशित करते हैं ?